

خلاصه

مقدمه: در بین اختلالات روانپزشکی اختلال نقص توجه- بیش فعالی (ADHD) Attention Deficit Hyperactivity Disorder یکی از شایع ترین تشخیص های روانپزشکی کودکان و نوجوانان است. دانش و نگرش والدین از عوامل مهم در مدیریت اختلال نقص توجه- بیش فعالی (ADHD) در کودکان محسوب می شود. یکی از مهمترین شاخص هایی که می تواند رفتار اجتماعی دیگران با بیماران ADHD را مشخص نماید، آگاهی از نگرش و آگاهی افراد جامعه - بویژه افرادی که ارتباط اجتماعی زیادی با کودکان ADHD دارند- می باشد. با توجه به اطلاعات خیلی اندکی که درباره نگرش و دانش والدین به این بیماری وجود دارد این مطالعه با هدف تعیین آگاهی و نگرش والدین کودکان پیش دبستانی شهر تبریز نسبت به ADHD صورت گرفت.

مواد و روش ها: این مطالعه توصیفی و مقطعی است. ۲۹۵ نفر از والدین (۱۴۶ پدر و ۱۴۹ مادر) از میان والدین کودکان زیر ۱۸ سال مبتلا به ADHD مراجعه کننده به کلینیک های روانپزشکی وابسته به دانشگاه علوم پزشکی تبریز در سال ۱۳۹۲ که معیارهای ورود به مطالعه را کسب کردند وارد این مطالعه شده و به پرسشنامه محقق ساخته دانش و نگرش والدین جواب دادند. داده ها پس از جمع آوری وارد نرم افزار آماری SPSS ۱۷ شدند و تحت آنالیز قرار گرفتند.

یافته ها: تعداد ۷۰ دختر (۲۳/۷ درصد) و ۲۲۵ پسر (۷۶/۳ درصد) مبتلا به ADHD در این تحقیق حضور داشتند. والدین از سطح آگاهی ۷۲/۷۶ درصد در بعد علایم، ۳۸/۴۳ درصد در بعد

شناسایی، ۶۲/۴۴ درصد در بعد سبب شناسی، ۷۵/۵۴ درصد در بعد درمان، ۵۵/۳۳ درصد در بعد پیامدهای ADHD، ۹۱/۳۷ درصد در بعد تشخیص، ۵۲/۲۵ درصد در بعد شیوع برخوردار بودند. ۷۲/۸۲ درصد والدین با توجه به شرایط ADHD از نگرش صحیحی درباره ADHD برخوردار هستند. بررسی رابطه بین نگرش و آگاهی والدین کودکان و نوجوانان ADHD نشان داد که بین نگرش والدین نسبت به ADHD و سطح آگاهی آنها در دانش کلی (ابعاد شناسایی، سبب شناسی، درمان، پیامد، شیوع) همبستگی مثبت بین ۰/۱۲ الی ۰/۳۶ وجود داشت ($P < ۰/۰۵$).

نتیجه گیری: پژوهش حاضر با هدف تعیین دانش و نگرش والدین کودکان پیش دبستانی شهر تبریز نسبت به ADHD صورت گرفت نشان داد که دانش کلی والدین ۶۶ درصد صحیح است. بیشترین دانش والدین در بعد تشخیص، درمان و علائم ADHD است. ۷۲/۸۲ درصد والدین از نگرش صحیحی برخوردار هستند. داده های فوق اطلاعات کاربردی خوبی برای آموزش والدین ارائه می دهد.

کلمات کلیدی: اختلال نقص توجه- بیش فعالی، دانش، نگرش، والدین